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Anotace

HOBZOVÁ, Jana. Slovní hodnocení a klasifikace na 1. stupni ZŠ. [Diplomová práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 97 s.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaká je oblíbenost hodnocení známkami nebo slovním

hodnocením u učitelů a rodičů. V teoretické části se diplomová práce zabývá vymezením

pojmu „školní hodnocení“ a rozborem hodnocení, které zahrnuje aktuální metody

a formy. Funkce a jednotlivé typy hodnocení jsou dalším rozšířením teoretické části této

práce. Diplomová práce také obsahuje konkrétnější rozbor slovního hodnocení

a klasifikace. Praktická část zjistí, v jakém případě a v jaké míře se respondenti přiklánějí

spíše ke známkám nebo ke slovnímu hodnocení. Zjistí, jaká úskalí a výhody dle

respondentů mají tyto způsoby hodnocení nejčastěji. Obsah empirické části diplomové

práce je zpracován formou dotazníků s respondenty.
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HOBZOVÁ, Jana. Verbal assessment and marking at primary school. [Diploma

Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2020. 97 pp.

The aim of this diploma thesis is to determine the popularity of evaluation through

grading or verbal assessment among teachers and parents. The theoretical part of the

thesis focuses on defining the term “pupil evaluation” and on analysing evaluation, which

includes current methods and forms. Functions and individual types of evaluation are

another addition to the theoretical part. The diploma thesis also includes a more in-depth

analysis of verbal assessment and grading. The practical part then discovers in which

cases and to what extent the respondents prefer either grading or verbal assessment. It

will uncover the pitfalls and benefits of these evaluation methods according to the

respondents. The empirical part of this diploma thesis is conducted in the form of

respondent questionnaires.
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1 Úvod

Školská zařízení jsou instituce, které jsou účelově vytvořeny k realizaci řízené

a systematické edukace, ale také k celkovému rozvoji jedince. Ve školách, obzvláště pak

na prvním stupni, se učitelé věnují samostatné edukaci, ale zároveň také tomu, aby si

každý žák utvořil vlastní žebříček hodnot, byl připraven pro život jako samostatně

vystupující a jednající osoba, choval se podle norem a osvojil si správné modely chování

a správné sociální role. Stručně řečeno, mimo vybavení žáka znalostmi a dovednostmi

pro výkon povolání se škola soustředí i na přípravu jedinců pro vstup do společnosti

a uvedení do života. Ke komplexní přípravě žáků přispívá i téma zvolené pro vypracování

mé diplomové práce – hodnocení.

Důležitou složkou výchovně vzdělávacího procesu ve školství je právě hodnocení žáků

pedagogy. Hodnocení je v dnešní době velice diskutované téma nejen mezi odbornou

veřejností, tedy pedagogy, ale diskuze vznikají i mezi rodiči. Liší se pohledy učitelů

a rodičů na to, jaké formy a metody by měly být využívány. I každý rodič má jinou

představu o tom, jak by kvalitní hodnocení mělo vypadat. Kvalita hodnocení nemá

přesnou definici a nelze ani najít jakýkoliv návod, jaká je ta správná cesta ať už ve

známkování, nebo při slovním hodnocení.

Hodnocení je složitý proces. Ve školách slouží jako podoba odměny i trestu. Přináší

s sebou pocity radosti, potěšení a úspěchu, přičemž na druhé straně se objevuje nervozita,

smutek, stres a pocit selhání. Již od narození je hodnocení součástí našich životů.

V předškolním věku se potýkáme s káráním a pochvalami ze strany rodičů, později

k tomu přibývá i zájem o hodnocení našimi vrstevníky. Při vstupu do školy pak zažíváme

hodnocení našich výkonů slovně, nebo známkami. Otázkou je, která varianta je pro žáky

přijatelnější a účinnější. Jsou to známky, nebo slovní hodnocení? A právě v této fázi se

často učitel a rodič ve svých názorech rozcházejí. Jakou výpovědní hodnotu má známka

a co nám sdělí slovní hodnocení? Jaká varianta je přijatelnější nejen pro učitele, ale i pro

rodiče? Jaké klady a zápory naopak vidí zkušení pedagogové oproti rodičům? Hodnocení

by totiž dle mého názoru nemělo zastávat pouze funkci odměny nebo trestu.

Nezapomínejme taky na důležitou složku při vzdělávání, kterou je motivace. Ať už

zvolíme jakoukoliv formu hodnocení, vždy je výsledkem pozitivní přístup žáka k dalšímu
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výchovně vzdělávacímu procesu, nebo demotivace veškerého jeho úsilí. Která cesta je

tedy ta správná?

V životě si na správné cesty musíme přicházet sami, nikdo nám nedá žádný návod na to,

jak žít. Není tomu jinak ani ve školním hodnocení. Můžeme pouze přijít na to, jaké zápory

a klady mají jednotlivé formy hodnocení a spekulovat o jejich správném použití tak, aby

to vedlo k uspokojení potřeb všech zúčastněných.

Na základě této ve společnosti často diskutované problematiky jsem se rozhodla

zodpovědět, snad nejen sobě, několik otázek ohledně známkování a slovního hodnocení.

Často se totiž názory mezi rodiči a učiteli rozchází. V některých případech je to

pohodlnost, jinde zase časová tíseň či problém v komunikaci. Na druhé straně jsou i tací

učitelé, kteří se snaží vyhovět jak svým, tak i potřebám rodičů a snaží se obě formy

kombinovat.

Cílem této diplomové práce je za použití dotazníkového šetření zjistit, jaké kladné

a záporné stránky vidí respondenti z Královéhradeckého kraje při hodnocení známkami

a při slovním hodnocení. Dále pak bude uveden osobní názor rodičů a jejich zkušenosti

se zmíněnými formami při hodnocení jejich dětí. U učitelů se budu zabývat jejich

profesními zkušenostmi i tím, jak obě formy hodnocení vnímají. Dále chci zjistit, v jakých

případech jsou více či méně využívány známky nebo slovní hodnocení, přičemž mi záleží

jak na profesní zkušenosti učitele, tak i na zkušenosti rodiče. Výsledkem diplomové práce

bude komparace těchto dvou postojů ke klasifikaci a slovnímu hodnocení u zvolených

respondentů (učitelů a rodičů).
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2 Vymezení základních pojmů

Považuji za důležité na začátek této diplomové práce zařadit všeobecné definice pojmů,

kterými se bude tato práce zabývat. Tato krátká kapitola bude sloužit k ujasnění si

a uvědomění si významu pojmů, které budu dále používat a více se jimi zabývat.

Vzdělávání

Pojem vzdělávání se často zaměňuje s pojmem vzdělání. Vysvětlení je prosté, vzdělání je

totiž výsledkem procesu vzdělávání. Jednoduchá definice podle Skutil, Zikl a kol. (2011,

s. 96) zní: „Vzdělávání definujeme jako proces získávání znalostí a vědomostí, které

jedinec získává během vyučování.“ Vzdělávání je složitý proces, který zahrnuje několik

dalších pojmů. Nedílnou součástí vzdělávání je právě i výchova. Učitel tak vede

výchovně vzdělávací proces, který se skládá z mnoha dalších faktorů.

Učitel

Učitel, můžeme použít i označení pedagog, je kvalifikovaná pracovní pozice, s níž je

spojovaná zodpovědnost za efektivitu výchovně vzdělávacího procesu. Skutil, Zikl a kol.

(2011, s. 53) vysvětlují pojem pedagog jako „vysoce kvalifikovaného pracovníka, který

se zabývá výchovou a vzděláváním, přičemž svou pedagogickou činností plní významnou

společenskou funkci“. Nutností pro toto povolání je samozřejmě patřičná kvalifikace pro

přímou pedagogickou činnost. Úkolem učitele není jen vzdělávat, ale také být dobrým

vzorem pro své žáky. Průcha (2002) označuje za učitele ten typ pracovníků, kteří jsou

v přímém kontaktu s realizací edukačního procesu ve školním prostředí. Doplním tento

pojem o tvrzení, že úkolem učitele je také vytvářet dobré edukační prostředí a vhodné

klima třídy. Dále by pak měl organizovat a koordinovat činnost svých žáků, hodnotit

a řídit celý proces učení i jeho výsledky (Průcha, Walterová, Mareš, 2013).

Klasifikace

Klasifikaci považujeme již za konkrétní způsob hodnocení. Je to kvantitativní způsob

hodnocení podle již zažitého stupně známkování 1–5 anebo verbálními výroky (výborně,

chvalitebně, dobře, dostatečně, nedostatečně) (Skutil, Zikl a kol., 2011).
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Slovní hodnocení


[…]


známkování. Slovní hodnocení je využíváno zejména jako ústní či zcela krátké doplnění

známky v případě potřeby.

Několik dotázaných učitelů uvedlo konkrétní příklad, jak kombinace obou forem

hodnocení na jejich škole funguje. Každý měsíc či čtvrtletí učitelé sepíšou o žákovi slovní

zprávu, v níž vyjádří jeho pokroky i úspěchy a zároveň navrhnou, co je potřeba zlepšit.

Jedná se o reálnou zkušenost z praxe, což znamená, že na některé nejmenované škole

v Královéhradeckém kraji tento způsob funguje. Tento nápad shledávám jako naprosto

vhodný kompromis pro učitele, rodiče i žáka, který by snad do budoucna mohl zamezit

konfliktům týkajících se školního hodnocení.

Můj výzkum ukázal, jak vypadá a mohlo by vypadat školní hodnocení

v Královéhradeckém kraji. Návrhem pro rozšíření mého výzkumu může být položení

stejných otázek i rodičům a učitelům v jiných krajích a jejich následné porovnání.
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Příloha A: Dotazník pro učitele

1. Vaše pohlaví:

• Žena

• Muž

2. Délka praxe:

• 1–4 roky

• 5–10 let

• 11–19 let

• 20 let a více

3. Jaký způsob hodnocení využíváte?

• Slovní hodnocení

• Klasifikaci

• Kombinaci obou způsobů

• Jiné …

4. Z jakého důvodu využíváte Vámi vybraný způsob hodnocení z otázky č. 3?

5. Jak často považujete za vhodné slovní hodnocení používat?

• Průběžně každý den

• Každý týden (zhodnocení uplynulého týdne)

• Závěrečné hodnocení (vysvědčení, čtvrtletní/pololetní)

• Nepovažuji slovní hodnocení za vhodné

6. Jak často využíváte slovní hodnocení?

• Každý den

• Jednou týdně

• Jednou za měsíc

• Nevyužívám

• Jiné …

II

7. Jak často využíváte klasifikaci?

• Každý den

• Jednou týdně

• Jednou za měsíc

• Nevyužívám

• Jiné …

8. Ve kterém případě preferujete slovní hodnocení? (Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

• Průběžné hodnocení žáka

• Referáty

• Krátké opakovací písemné testy (pětiminutovky, diktáty)

• Ústní zkoušení

• Písemné testy

• Čtvrtletní/pololetní práce

• Vysvědčení

• Jiné …

9. Ve kterém případě preferujete klasifikaci? (Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

• Průběžné hodnocení žáka

• Referáty

• Krátké opakovací písemné zkoušky (pětiminutovky, diktáty)

• Ústní zkoušení

• Písemné testy

• Čtvrtletní/pololetní práce

• Vysvědčení

• Jiné …

10. Ve které fázi hodiny považujete za vhodné použít slovní hodnocení?

• Začátek hodiny (zhodnocení aktivit z předešlé hodiny)

• Uprostřed (hodnocení dílčích aktivit)

• Závěr hodiny (hodnocení hodiny jako celku)

III

• Kdykoliv

• Nepovažuji za vhodné

11. Ve které fázi hodiny považujete za vhodné použít klasifikaci?

• Začátek hodiny (zhodnocení aktivit z předešlé hodiny)

• Uprostřed (hodnocení dílčích aktivit)

• Závěr hodiny (hodnocení hodiny jako celku)

• Kdykoliv

• Nepovažuji za vhodné

12. Jaké výhody pro Vás představuje slovní hodnocení?

13. Jaké nevýhody pro Vás představuje slovní hodnocení?

14. Jaké výhody pro Vás představuje klasifikace?

15. Jaké nevýhody pro Vás představuje klasifikace?

16. Jaký je podle Vás nejvhodnější a nejefektivnější způsob hodnocení žáků na 1. stupni

ZŠ?
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Příloha B: Dotazník pro rodiče

1. Vaše pohlaví:

• Žena

• Muž

2. Jakou třídu ZŠ navštěvuje Vaše dítě?

• 1. třída

• 2. třída

• 3. třída

• 4. třída

• 5. třída

3. Kterou formu hodnocení preferujete?

• Slovní hodnocení

• Klasifikaci

• Kombinaci obou způsobů

• Jiné …

4. Z jakého důvodu preferujete formu hodnocení Vámi vybranou v předešlé otázce č. 3?

5. Ve kterém případě preferujete slovní hodnocení? (Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

• Průběžné hodnocení žáka

• Referáty

• Krátké opakovací písemné testy (pětiminutovky, diktáty)

• Ústní zkoušení

• Písemné testy

• Čtvrtletní/pololetní práce

• Vysvědčení

• Jiné …

6. Ve kterém případě preferujete klasifikaci? (Vyberte jednu nebo více odpovědí.)

• Průběžné hodnocení žáka

V

• Referáty

• Krátké opakovací písemné zkoušení (pětiminutovky, diktáty)

• Ústní zkoušení

• Písemné testy

• Čtvrtletní/pololetní práce

• Vysvědčení

• Jiné …

7. Vyžadujete od učitelů používat slovní hodnocení (krátké ústní/písemné vyjádření

k výkonu Vašeho dítěte)?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

8. Proč vyžadujete od učitelů používání slovního hodnocení? (Pouze pokud jste v otázce

č. 7 odpověděli Ano / Spíše ano.)

9. Jaké výhody pro Vás představuje slovní hodnocení?

10. Jaké nevýhody pro Vás představuje slovní hodnocení?

11. Jaké výhody pro Vás představuje klasifikace?

12. Jaké nevýhody pro Vás představuje klasifikace?

13. Jaký způsob hodnocení by se Vám zdál pro Vaše dítě jako ideální?