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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V primární pedagogice se jedná o aktuální a vhodné téma závěrečné práce.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl DP (str. 10). Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 43 vhodně

formulovanými výzkumnými otázkami.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve třech kapitolách na 30 stranách v DP strukturovaně vymezuje a s oporou o odbornou literaturu

vymezuje základní pojmy, zabývá se školním hodnocením (typy, funkce, metody) a formami hodnocení.

Autorka částečně shrnula poznatky z této části DP a uvádí svůj názor na to, který způsob hodnocení je lepší.

Na přehled teoretických poznatků navazuje výzkumné šetření se zjištěními. Následná diskuse je pojata jako

uvedení širších odpovědí na výzkumné otázky. Oceňuji, že v diskusi jsou zdařile uvedeny interpretace/vysvětlení

zjištění opřená o poznatky z odborné literatury. Oceňuji uvedení limitů výzkumného šetření.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka s částečnou oporou o metodologickou literaturu vymezila cíle empirické práce, naformulovala

výzkumné otázky, zmiňuje tvorbu dvou dotazníků vlastní konstrukce, částečně charakterizuje dotazníky,

popisuje vhodným způsobem výběr respondentů a průběh sběru dat. Škoda, že autorka neuvádí, zdali učinila

předvýzkum dotazníků.

Zjištění prezentuje v podobě pro DP obvyklým způsobem ve vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku.

Osvěžující jsou interpretace - komentáře autorky k uvedeným zjištěním.

90 s.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, na závěr teoretické části práce, při prezentaci zjištění, v diskusi

a v závěru diplomové práce.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, příspěvky

ve sborníku, články z odborných časopisů, legislativní dokumenty, internetové zdroje a metodologická

literatura). Z uvedených zdrojů je 5 zahraničních. Na zdroje v textu spíše vhodně odkazuje.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (1%, zejména jde o přímé citace a bibliografické

údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 11 shod podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP

práce nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán čtivě.

V DP jsou vhodně využity grafy pro prezentaci poznatků.

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Jana Hobzová si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací dostatečně splnila. Autorka vhodným

způsobem realizovala empirické šetření. Výsledky šetření jsou využitelné při výuce předmětů, jako jsou:

didaktika primární školy, Management a evaluace školy. Na uvedenou DP je možné navazovat dalším

výzkumným šetřením, které autorka v závěru naznačuje.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. U obhajoby prosím popište, pokud jste realizovala předvýzkum dotazníků. Pokud ne tak odůvodněte své

rozhodnutí, proč dotazníky neprošly předvýzkumem.

2. U obhajoby zkuste prosím nastínit, co jste si osvojila za znalosti a dovednosti vytvořením této DP.

podpis oponenta DP:

V Hradci Králové 10. 8. 2020
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